
Февраль 2023

ISSN 2713-0592

№ 11



Февраль 2023 года  № 11

Распоряжения Мэра Москвы 

О Бораеве Ф.П. 
от 03.02.23 № 39-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О Жбанове А.П. 
от 14.02.23 № 69-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О Никишовой А.В. 
от 16.02.23 № 76-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 07.02.23 № 188-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 декабря 2019 г. № 1786-ПП 
от 14.02.23 № 205-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 14.02.23 № 222-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 14.02.23 № 236-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменений в  постановление Правительства Москвы от 21 ноября 2019 г.  № 1543-ПП 
от 15.02.23 № 239-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Об оптимизации отдельных административных процедур при реализации на территории города Москвы 
проектов по строительству, реконструкции объектов капитального строительства промышленно-
производственного назначения и о внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 16.02.23 № 241-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



3

О Бораеве Ф.П.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 3 февраля 2023 года № 39-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Бораева Федора Павловича 
на должность главы управы района Солнцево города Москвы с заключением служебного контракта на срок пол-
номочий Мэра Москвы, но не превышающий предельный срок замещения указанной должности, установленный 
нормативными правовыми актами города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы



4

О Жбанове А.П.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 69-РМ

О Никишовой А.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 16 февраля 2023 года № 76-РМ

Освободить Жбанова Андрея Павловича от замещаемой должности заместителя руководителя Департамента 
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Мо-
сквы 14 февраля 2023 г. по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 
2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Назначить Никишову Александру Владимировну на должность заместителя руководителя Департамента спорта 
города Москвы, начальника Спортивного управления с заключением служебного контракта сроком на один год, но 
не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



5

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 февраля 2023 года № 188-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Жилище» объемы 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 188-ПП от 07.02.2023 г. не подлежит опубликованию.



6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 20 декабря 2019 г. № 1786-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 205-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, законами города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах го-
рода Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 20 декабря 2019 г. № 1786-ПП «Об ут-
верждении проекта планировки территории линейного 
объекта – участок Люблинско-Дмитровской линии мет-
рополитена от станции «Лианозово» в район Северный 
города Москвы» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 14 января 2020 г. № 8-ПП, от 20 сентя-
бря 2022 г. № 2006-ПП):

1.1. В абзаце седьмом раздела 2.1 приложения 1 к 
постановлению слова «с одним вестибюлем» заменить 
словами «с двумя вестибюлями».

1.2. В пункте 5 таблицы «Основные характеристики 
и назначение планируемых для размещения линейных 
объектов» раздела 2.1 приложения 1 к постановлению 
слова «с одним вестибюлем» заменить словами «с двумя 
вестибюлями».

1.3. В пунктах 6.1.2, 6.1.3 таблицы «Основные ха-
рактеристики и назначение планируемых для размеще-
ния линейных объектов»  раздела 2.1 приложения 1 к 
постановлению слова «1 вестибюль» заменить словами  
«2 вестибюля». 

1.4. Пункт 2 раздела 2.4 приложения 1 к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

1.5. Раздел 2.8 приложения 1 к постановлению при-
знать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в раздел 2.4 приложения 1 к постановлению Правительства Москвы  
от 20 декабря 2019 г. № 1786-ПП

2.4. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, входящих в состав линейных объектов, в границах зон их планируемого 
размещения

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 205-ПП

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1 2 3

2 Наземные вестибюли Строительство

Количество 2

Предельная высота объектов капитального строительства Не более 20 м

Максимальный процент застройки зоны планируемого размещения 
объектов капитального строительства Не устанавливается

Минимальные отступы от границ земельных участков Не устанавливаются



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 222-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении 1 к настоящему по-
становлению, в рамках реализации Комитетом города 
Москвы по обеспечению реализации инвестиционных 
проектов в строительстве и контролю в области доле-
вого строительства соответствующего мероприятия Го-
сударственной программы города Москвы «Жилище» за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

2. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении 2 к настоящему по-

становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Комитетом города Москвы по обес-
печению реализации инвестиционных проектов в стро-
ительстве и контролю в области долевого строитель-
ства соответствующего мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Жилище».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 236-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 10 сентября 2002 г. № 743-ПП «Об утвер-
ждении Правил создания, содержания и охраны зеленых 
насаждений и природных сообществ города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 8 июля 2003 г. № 527-ПП, от 24 февраля 2004 г.  
№ 103-ПП, от 21 сентября 2004 г. № 644-ПП, от 28 де-
кабря 2004 г. № 928-ПП, от 31 мая 2005 г. № 376-ПП, 
от 16 августа 2005 г. № 624-ПП, от 11 октября 2005 г.  
№ 777-ПП, от 13 декабря 2005 г. № 1029-ПП, от 17 ян-
варя 2006 г. № 36-ПП, от 10 октября 2006 г. № 776-ПП, 
от 27 февраля 2007 г. № 121-ПП, от 31 июля 2007 г.  
№ 620-ПП, от 25 декабря 2007 г. № 1168-ПП, от 14 апре-
ля 2009 г. № 290-ПП, от 29 декабря 2009 г. № 1506-ПП, от 
11 мая 2010 г. № 386-ПП, от 4 октября 2011 г. № 475-ПП,  
от 25 октября 2011 г. № 507-ПП, от 10 июля 2012 г.  
№ 323-ПП, от 30 апреля 2013 г. № 283-ПП, от 13 августа 
2013 г. № 530-ПП, от 2 сентября 2014 г. № 501-ПП, от  
10 сентября 2014 г. № 530-ПП, от 12 декабря 2014 г.  
№ 757-ПП, от 20 января 2015 г. № 14-ПП, от 25 фев-
раля 2015 г. № 74-ПП, от 24 марта 2015 г. № 142-ПП, 
от 22 сентября 2015 г. № 602-ПП, от 7 декабря 2015 г.  
№ 824-ПП, от 26 мая 2016 г. № 290-ПП, от 12 июля 2016 г.  
№ 417-ПП, от 30 августа 2016 г. № 538-ПП, от 4 июля 

2017 г. № 435-ПП, от 4 октября 2017 г. № 742-ПП, от  
22 июня 2018 г. № 605-ПП, от 24 июля 2018 г. № 756-ПП, 
от 3 сентября 2019 г. № 1131-ПП, от 25 ноября 2019 г. 
№ 1546-ПП, от 1 февраля 2022 г. № 62-ПП, от 2 февра-
ля 2022 г. № 96-ПП, от 28 апреля 2022 г. № 787-ПП, от  
22 ноября 2022 г. № 2562-ПП):

1.1. В пункте 2.15 приложения 1 к постановлению 
слова «Федерального агентства лесного хозяйства от 
12 декабря 2011 г. № 516»  заменить словами «Мини-
стерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 29 марта 2018 г. № 122». 

1.2. В пункте 2.15 приложения 1 к постановлению 
слова «29 марта 2018 г. № 122» заменить словами «5 ав-
густа 2022 г. № 510».

1.3. В пункте 5.1.19 приложения 1 к постановлению 
слова «МГСН 1.01-97, часть 1» заменить словами «МГСН 
1.01-99».

2. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2003 г. № 616-ПП «О совершенст-
вовании порядка компенсационного озеленения в горо-
де Москве» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 21 сентября 2004 г. № 643-ПП, от 31 июля 
2007 г. № 620-ПП, от 16 июня 2009 г. № 558-ПП, от  
10 мая 2011 г. № 188-ПП, от 25 октября 2011 г. № 507-ПП,  
от 21 февраля 2012 г. № 61-ПП, от 30 апреля 2013 г.  
№ 283-ПП, от 10 сентября 2014 г. № 530-ПП, от  
26 мая 2016 г. № 290-ПП, от 22 июня 2018 г. № 605-ПП,  

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 222-ПП от 14.02.2023 г. не подлежат опубликованию.



8

от 25 ноября 2019 г. № 1546-ПП, от 16 февраля 2021 г.  
№ 139-ПП, от 18 октября 2022 г. № 2230-ПП), изложив 
абзац первый пункта 1.5 приложения 2 к постановле-
нию в следующей редакции: 

«1.5. Компенсационная стоимость и стоимость ком-
пенсационного озеленения за уничтожаемые зеленые 
насаждения в случаях осуществления строительства и 
(или) реконструкции объекта капитального строитель-
ства, для которого требуется получение разрешения на 
строительство, или объекта индивидуального жилищ-
ного строительства в границах земельных участков,  
предоставленных (отведенных) для целей строитель-
ства (реконструкции) указанных объектов, составляет 
250 000 рублей.».

3. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 мая 2016 г. № 290-ПП «Об утвержде-
нии административных регламентов предоставления 
государственных услуг Департаментом природополь-
зования и охраны окружающей среды города Москвы, 
внесении изменений в правовые акты города Москвы 
и признании утратившими силу правовых актов (от-
дельных положений правовых актов) города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 22 июня 2018 г. № 605-ПП, от 31 октября 2018 г.  
№ 1323-ПП, от 16 апреля 2019 г. № 371-ПП, от 17 авгу-
ста 2021 г. № 1275-ПП, от 28 апреля 2022 г. № 787-ПП):

3.1.  Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 2.3.2.10 и 2.3.2.11 в следующей редакции:

«2.3.2.10. Администрацией городского округа Щер-
бинка в городе Москве.

2.3.2.11. Администрацией городского округа Троицк 
в городе Москве.».

3.2. Пункт 2.5.2(1).1 приложения 1 к постановлению 
признать утратившим силу.

3.3. В пункте 2.5.4.6 приложения 1 к постановлению 
слова «договора на утилизацию порубочных остатков, 
указанного» заменить словами «одного из договоров, 
предусматривающих утилизацию порубочных остат-
ков, указанных».

3.4. Пункт 2.10.1.1 приложения 1 к постановлению  
изложить в следующей редакции:

«2.10.1.1. Представление документов, утративших 
силу в связи с истечением срока их действия, предусмо-
тренного в самих документах или законодательством 
Российской Федерации и законодательством города 
Москвы, а также представление документов, признан-
ных недействительными в установленном законом по-
рядке, если указанные обстоятельства были установле-
ны в процессе обработки документов и информации, 
необходимых для предоставления государственной  
услуги.».

3.5. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 2.10.1.1(1) и 2.10.1.1(2) в следующей редакции:

«2.10.1.1(1). Представление неполного комплекта 
документов, если указанные обстоятельства были уста-
новлены в процессе обработки документов и информа-
ции, необходимых для предоставления государствен-
ной услуги.

2.10.1.1(2). Представление документов и информа-
ции, содержащих недостоверные и (или) противоре-
чивые сведения, если указанные обстоятельства были 
установлены в процессе обработки документов и ин-

формации, необходимых для предоставления государ-
ственной услуги.».

3.6. В пункте 2.10.1.7 приложения 1 к постановле-
нию слова «лицам, уполномоченным на проведение» 
заменить словами «должностным лицам для прове- 
дения».

3.7. Пункт 3.5.3.3 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«3.5.3.3. Выдает заявителю порубочный билет и 
(или) разрешение на пересадку зеленых насаждений. 

Выдает (направляет) заявителю уведомление о за-
крытии порубочного билета и (или) разрешения на пе-
ресадку зеленых насаждений либо выдает (направляет) 
отказ в предоставлении государственной услуги (в слу-
чае обращения на бумажном носителе).».

3.8. Дефис «- реквизиты заключения государствен-
ной экологической экспертизы с указанием органа ис-
полнительной власти, выдавшего заключение, _____
_______________________________________________;»  
приложения 1 к Административному регламенту предо-
ставления государственной услуги «Оформление пору-
бочного билета и (или) разрешения на пересадку зеле-
ных насаждений на территории объектов капитального 
строительства и закрытие порубочного билета и (или) 
разрешения на пересадку зеленых насаждений для объ-
ектов, не подлежащих государственному строительно-
му надзору» в городе Москве приложения 1 к постанов-
лению  признать утратившим силу.

3.9. Пункт 2.10.1.1 приложения 2 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.10.1.1. Представление документов, утративших 
силу в связи с истечением срока их действия, предусмо-
тренного в самих документах или законодательством 
Российской Федерации и законодательством города Мо-
сквы, а также представление документов, признанных 
недействительными в установленном законом порядке, 
если указанные обстоятельства были установлены в 
процессе обработки документов и информации, необ-
ходимых для предоставления государственной услуги.».

3.10. Приложение 2 к постановлению дополнить 
пунктами 2.10.1.1(1) и 2.10.1.1(2) в следующей ре-
дакции:

«2.10.1.1(1). Представление неполного комплекта 
документов, если указанные обстоятельства были уста-
новлены в процессе обработки документов и информа-
ции, необходимых для предоставления государствен-
ной услуги.

2.10.1.1(2). Представление документов и информа-
ции, содержащих недостоверные и (или) противоре-
чивые сведения, если указанные обстоятельства были 
установлены в процессе обработки документов и ин-
формации, необходимых для предоставления государ-
ственной услуги.».

3.11. В пункте 2.10.1.8 приложения 2 к постановле-
нию слова «лицам, уполномоченным на проведение» 
заменить словами «должностным лицам для прове- 
дения».

3.12. Пункт 3.5.3.3 приложения 2 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«3.5.3.3. Выдает заявителю заключение и порубоч-
ный билет и (или) разрешение на пересадку зеленых 
насаждений. 



9

Выдает (направляет) заявителю уведомление о за-
крытии порубочного билета и (или) разрешения на пе-
ресадку зеленых насаждений либо выдает (направляет) 
отказ в предоставлении государственной услуги (в слу-
чае обращения на бумажном носителе).».

3.13. Пункт 17 приложения 2 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услу-
ги «Оформление заключения и порубочного билета и 
(или) разрешения на пересадку зеленых насаждений и 
закрытие порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку зеленых насаждений для объектов, не требу-
ющих оформления разрешения на строительство, и для 
инженерных сетей и коммуникаций» в городе Москве 
приложения 2 к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3.14. Пункт 13 приложения 3 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услу-
ги «Оформление заключения и порубочного билета и 
(или) разрешения на пересадку зеленых насаждений и 
закрытие порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку зеленых насаждений для объектов, не требу-
ющих оформления разрешения на строительство, и для 
инженерных сетей и коммуникаций» в городе Москве 
приложения 2 к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.15. Пункт 17 приложения 5 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услу-
ги «Оформление заключения и порубочного билета и 
(или) разрешения на пересадку зеленых насаждений и 
закрытие порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку зеленых насаждений для объектов, не требу-
ющих оформления разрешения на строительство, и для 
инженерных сетей и коммуникаций» в городе Москве 
приложения 2 к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

3.16. Пункт 12 приложения 6 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услу-
ги «Оформление заключения и порубочного билета и 
(или) разрешения на пересадку зеленых насаждений и 
закрытие порубочного билета и (или) разрешения на 

пересадку зеленых насаждений для объектов, не требу-
ющих оформления разрешения на строительство, и для 
инженерных сетей и коммуникаций» в городе Москве 
приложения 2 к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

3.17. В пункте 2 приложения 12 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услу-
ги «Оформление заключения и порубочного билета и 
(или) разрешения на пересадку зеленых насаждений и 
закрытие порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку зеленых насаждений для объектов, не требу-
ющих оформления разрешения на строительство, и для 
инженерных сетей и коммуникаций» в городе Москве 
приложения 2 к постановлению слова «договора на ути-
лизацию порубочных остатков, указанного» заменить 
словами «одного из договоров, предусматривающих 
утилизацию порубочных остатков, указанных».

3.18. В пункте 2.5.4.6 приложения 3 к постановле-
нию слова «договора на утилизацию порубочных остат-
ков, указанного» заменить словами «одного из дого-
воров, предусматривающих утилизацию порубочных 
остатков, указанных».

3.19. Пункт 3.5.3.3 приложения 3 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«3.5.3.3. Выдает заявителю порубочный билет. 
Выдает (направляет) заявителю уведомление о за-

крытии порубочного билета либо выдает (направляет) 
отказ в предоставлении государственной услуги (в слу-
чае обращения на бумажном носителе).».

4. Настоящее постановление вступает в силу с  
16 февраля 2023 г., за исключением  пункта 1.2 настоя-
щего постановления. 

Пункт 1.2 настоящего постановления вступает в 
силу с 1 марта 2023 г.                       

5. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение 2 к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги «Оформление заключения и порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку зеленых насаждений и закрытие порубочного билета и (или) разрешения на пересадку 
зеленых насаждений для объектов, не требующих оформления разрешения на строительство,  
и для инженерных сетей и коммуникаций» в городе Москве приложения 2 к постановлению 
Правительства Москвы от 26 мая 2016 г. № 290-ПП

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 236-ПП

№ п/п
Состав проектной документации при создании, реконструкции,  

реставрации, капитальном ремонте объектов озеленения и проведении работ 
по благоустройству и обустройству территорий (земельных участков)

Способ получения  
документа

1 2 3

17
Заключение государственной экологической экспертизы проектной докумен-
тации в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 23 ноября 1995 г.  
№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» 

Представляется  
заявителем



10

Внесение изменения в приложение 3 к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги «Оформление заключения и порубочного билета и (или) разрешения  
на пересадку зеленых насаждений  и закрытие порубочного билета и (или) разрешения  
на пересадку зеленых насаждений для объектов, не требующих оформления разрешения  
на строительство, и для инженерных сетей и коммуникаций» в городе Москве приложения 2  
к постановлению Правительства Москвы от 26 мая 2016 г. № 290-ПП

Внесение изменения в приложение 5 к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги «Оформление заключения и порубочного билета и (или) разрешения  
на пересадку зеленых насаждений и закрытие порубочного билета и (или) разрешения  
на пересадку зеленых насаждений для объектов, не требующих оформления разрешения  
на строительство, и для инженерных сетей и коммуникаций» в городе Москве приложения 2  
к постановлению Правительства Москвы от 26 мая 2016 г. № 290-ПП

Внесение изменения в приложение 6 к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги «Оформление заключения и порубочного билета и (или) разрешения  
на пересадку зеленых насаждений и закрытие порубочного билета и (или) разрешения  
на пересадку зеленых насаждений для объектов, не требующих оформления разрешения  
на строительство, и для инженерных сетей и коммуникаций» в городе Москве приложения 2  
к постановлению Правительства Москвы от 26 мая 2016 г. № 290-ПП

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 236-ПП

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 236-ПП

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 236-ПП

№ п/п
Состав проектной документации при проведении работ по демонтажу, 
прокладке (строительству), реконструкции, капитальному и текущему 

ремонту инженерных коммуникаций
Способ получения документа

1 2 3

13
Заключение государственной экологической экспертизы проектной 
документации в случаях, предусмотренных Федеральным законом  
от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» 

Представляется заявителем

№ п/п Состав проектной документации при капитальном ремонте здания 
(строения, сооружения) Способ получения документа

1 2 3

17
Заключение государственной экологической экспертизы проектной 
документации в случаях, предусмотренных Федеральным законом  
от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» 

Представляется заявителем

№ п/п Состав проектной документации при размещении и установке  
объектов, не являющихся объектами капитального строительства Способ получения документа

1 2 3

12
Заключение государственной экологической экспертизы проектной 
документации в случаях, предусмотренных Федеральным законом  
от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» 

Представляется заявителем



11

О внесении изменений в  постановление Правительства Москвы  
от 21 ноября 2019 г.  № 1543-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 февраля 2023 года № 239-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 21 ноября 2019 г. № 1543-ПП «О проведе-
нии эксперимента по использованию инновационных 
технологий в области компьютерного зрения для ана-
лиза медицинских изображений и дальнейшего при-
менения в системе здравоохранения города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 28 апреля 2020 г. № 464-ПП, от 26 января 2021 г.  
№ 47-ПП, от 1 июня 2021 г. № 744-ПП, от 22 февраля 
2022 г. № 225-ПП):

1.1. В пункте 1 постановления цифры «2022» заме-
нить цифрами «2023». 

1.2. Постановление дополнить пунктом 2(3) в следу-
ющей редакции:

«2(3). Предоставить в 2023 году юридическим ли-
цам, разработавшим или имеющим права на предо-

ставление сервисов на базе технологий компьютерного 
зрения, гранты в целях использования инновационных 
технологий в области компьютерного зрения для ана-
лиза медицинских изображений и дальнейшего при-
менения в системе здравоохранения города Москвы 
в рамках исследования возможности применения  
(тестирования) технологий компьютерного зрения  
и для апробации технологий компьютерного зрения в 
клинической практике в объеме 429 827,8 тыс.рублей, 
из них 34 810,3 тыс.рублей на предоставление грантов 
за проведение таких исследований в 2022 году.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Об оптимизации отдельных административных процедур при реализации  
на территории города Москвы проектов по строительству, реконструкции 
объектов капитального строительства промышленно-производственного 
назначения и о внесении изменений в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 февраля 2023 года № 241-ПП

В целях создания условий для эффективного разви-
тия промышленности на территории города Москвы, 
ускорения осуществления отдельных администра-
тивных процедур, связанных со строительством, ре-
конструкцией объектов капитального строительства 
промышленно-производственного назначения, в соот-
ветствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 
25 «О правовых актах города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Оптимизация административных процедур (со-
кращение срока, упрощение порядка), указанных в на-
стоящем постановлении, допускается в отношении объ-
ектов промышленно-производственного назначения, 
расположенных на территории города Москвы, которые 
согласно решению Градостроительно-земельной комис-
сии города Москвы соответствуют одновременно следу-
ющим условиям:

1.1. Планируемый к строительству (реконструкции) 
объект промышленно-производственного назначения 
должен представлять собой объект капитального стро-
ительства (объект недвижимости), имеющий промыш-

ленно-производственное назначение в соответствии с 
Классификатором видов функционального назначения 
объектов капитального строительства в городе Москве, 
утвержденным постановлением Правительства Москвы 
от 21 мая 2015 г. № 306-ПП «О функциональном назна-
чении объектов капитального строительства в городе  
Москве».

1.2. Одним из установленных или планируемых к 
установлению основных видов разрешенного исполь-
зования земельного участка, на котором планируется 
размещение объекта промышленно-производственного 
назначения, является вид разрешенного использования 
земельного участка, относящийся к производственной 
деятельности, недропользованию, тяжелой промышлен-
ности, автомобилестроительной промышленности, лег-
кой промышленности, фармацевтической промышленно-
сти, фарфоро-фаянсовой промышленности, электронной 
промышленности, ювелирной промышленности, пище-
вой промышленности, нефтехимической промышлен-
ности, строительной промышленности, обеспечению 
космической деятельности, целлюлозно-бумажной про-



12

мышленности, научно-производственной деятельности в 
соответствии с классификатором видов разрешенного ис-
пользования земельных участков, утвержденным прика-
зом Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. № П/0412 
«Об утверждении классификатора видов разрешенного 
использования земельных участков».

1.3. Общая площадь объекта промышленно-производ-
ственного назначения составляет не менее 1500 квадрат-
ных метров.

2. Установить, что идентификация объекта промыш-
ленно-производственного назначения, в отношении 
которого на заседании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы принято решение, предус-
мотренное пунктом 1 настоящего постановления, 
осуществляется с использованием уникального иден-
тификационного номера объекта капитального строи-
тельства, присваиваемого в соответствии с постанов-
лением Правительства Москвы от 4 октября 2022 г.  
№ 2125-ПП «Об утверждении Порядка формирования и 
актуализации цифровых паспортов объектов капитально-
го строительства, ведения реестра цифровых паспортов 
объектов капитального строительства, Порядка присво-
ения и применения уникального идентификационного 
номера объекта капитального строительства и внесении 
изменений в правовые акты города Москвы».

3. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 10 сентября 2002 г. № 743-ПП «Об ут-
верждении Правил создания, содержания и охраны 
зеленых насаждений и природных сообществ города 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 8 июля 2003 г. № 527-ПП, от 24 февраля 2004 г.  
№ 103-ПП, от 21 сентября 2004 г. № 644-ПП, от 28 де-
кабря 2004 г. № 928-ПП, от 31 мая 2005 г. № 376-ПП,  
от 16 августа 2005 г. № 624-ПП, от 11 октября 2005 г.  
№ 777-ПП, от 13 декабря 2005 г. № 1029-ПП, от 17 ян-
варя 2006 г. № 36-ПП, от 10 октября 2006 г. № 776-ПП,  
от 27 февраля 2007 г. № 121-ПП, от 31 июля 2007 г.  
№ 620-ПП, от 25 декабря 2007 г. № 1168-ПП, от 14 апреля 
2009 г. № 290-ПП, от 29 декабря 2009 г. № 1506-ПП, от 
11 мая 2010 г. № 386-ПП, от 4 октября 2011 г. № 475-ПП,  
от 25 октября 2011 г. № 507-ПП, от 10 июля 2012 г.  
№ 323-ПП, от 30 апреля 2013 г. № 283-ПП, от 13 авгу-
ста 2013 г. № 530-ПП, от 2 сентября 2014 г. № 501-ПП,  
от 10 сентября 2014 г. № 530-ПП, от 12 декабря 2014 г.  
№ 757-ПП, от 20 января 2015 г. № 14-ПП, от 25 февра-
ля 2015 г. № 74-ПП, от 24 марта 2015 г. № 142-ПП, от  
22 сентября 2015 г. № 602-ПП, от 7 декабря 2015 г.  
№ 824-ПП, от 26 мая 2016 г. № 290-ПП, от 12 июля 2016 г.  
№ 417-ПП, от 30 августа 2016 г. № 538-ПП, от 4 июля 
2017 г. № 435-ПП, от 4 октября 2017 г. № 742-ПП, от  
22 июня 2018 г. № 605-ПП, от 24 июля 2018 г. № 756-ПП, 
от 3 сентября 2019 г. № 1131-ПП, от 25 ноября 2019 г. 
№ 1546-ПП, от 1 февраля 2022 г. № 62-ПП, от 2 февра-
ля 2022 г. № 96-ПП, от 28 апреля 2022 г. № 787-ПП, от  
22 ноября 2022 г. № 2562-ПП), дополнив пункт 8.1.3 при-
ложения к постановлению абзацем третьим в следующей 
 редакции:

«Уничтожение и пересадка зеленых насаждений, на-
ходящихся в границах земельного участка, отведенного и 
(или) предоставленного для целей строительства и (или) 
реконструкции объектов капитального строительства, 

основной вид разрешенного использования которого 
предусматривает размещение объектов производствен-
ной деятельности, недропользования, тяжелой промыш-
ленности, автомобилестроительной промышленности, 
легкой промышленности, фармацевтической промыш-
ленности, фарфоро-фаянсовой промышленности, элек-
тронной промышленности, ювелирной промышлен-
ности, пищевой промышленности, нефтехимической 
промышленности, строительной промышленности, 
обеспечения космической деятельности, целлюлозно-
бумажной промышленности, научно-производственной 
деятельности, производятся без порубочного билета и 
(или) разрешения на пересадку зеленых насаждений в 
соответствии с проектной документацией на основании 
разрешения на строительство, выданного уполномочен-
ным федеральным органом исполнительной власти либо 
Комитетом государственного строительного надзора го-
рода Москвы, Департаментом природопользования и ох-
раны окружающей среды города Москвы, Департаментом 
культурного наследия города Москвы, при наличии по-
ложительного заключения государственной экспертизы 
указанной проектной документации.».

4. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП «О созда-
нии Градостроительно-земельной комиссии города 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 18 января 2011 г. № 13-ПП, от 12 апреля 2011 г.  
№ 118-ПП, от 12 апреля 2011 г. № 133-ПП, от 25 мая 
2011 г. № 229-ПП, от 28 июня 2011 г. № 288-ПП, от  
27 сентября 2011 г. № 448-ПП, от 28 марта 2012 г. 
№ 113-ПП, от 17 апреля 2012 г. № 139-ПП, от 11 мая 
2012 г. № 195-ПП, от 29 мая 2012 г. № 243-ПП, от  
27 августа 2012 г. № 433-ПП, от 21 сентября 2012 г.  
№ 506-ПП, от 2 октября 2012 г. № 528-ПП, от 24 июня 
2013 г. № 400-ПП, от 23 декабря 2013 г. № 868-ПП,  
от 26 декабря 2013 г. № 908-ПП, от 30 апреля 2014 г.  
№ 235-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 751-ПП, от 17 февраля 
2015 г. № 58-ПП, от 8 апреля 2015 г. № 164-ПП, от 6 ок-
тября 2015 г. № 645-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 724-ПП,  
от 1 декабря 2015 г. № 812-ПП, от 15 декабря 2015 г.  
№ 870-ПП, от 3 февраля 2016 г. № 26-ПП, от 28 июня 2016 г.  
№ 363-ПП, от 19 июля 2016 г. № 442-ПП, от 13 декаб-
ря 2016 г. № 874-ПП, от 11 апреля 2017 г. № 198-ПП, 
от 11 августа 2017 г. № 544-ПП, от 20 ноября 2018 г.  
№ 1398-ПП, от 18 апреля 2019 г. № 403-ПП, от 30 апре-
ля 2019 г. № 448-ПП, от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП, от  
30 июля 2019 г. № 946-ПП, от 17 сентября 2019 г.  
№ 1203-ПП, от 5 февраля 2020 г. № 60-ПП, от 19 ноября 
2020 г. № 2016-ПП, от 28 декабря 2020 г. № 2399-ПП,  
от 23 марта 2021 г. № 331-ПП, от 30 ноября 2021 г.  
№ 1864-ПП, от 8 апреля 2022 г. № 550-ПП, от 19 апреля 
2022 г. № 624-ПП, от 23 мая 2022 г. № 879-ПП, от 9 авгу-
ста 2022 г. № 1701-ПП, от 20 сентября 2022 г. № 2056-ПП,  
от 3 ноября 2022 г. № 2384-ПП, от 6 декабря 2022 г.  
№ 2754-ПП, от 20 декабря 2022 г. № 2910-ПП):

4.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.1.18 в следующей редакции:

«2.1.18. О соответствии объекта промышленно-про-
изводственного назначения условиям, установленным 
правовым актом города Москвы в целях оптимизации 
отдельных административных процедур, связанных со 
строительством, реконструкцией на территории города 



13

Москвы объектов капитального строительства промыш-
ленно-производственного назначения.».

4.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.2.1(3) в следующей редакции: 

«4.2.1(3). Предварительная проработка и подго-
товка проектов решений Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы о соответствии объекта про-
мышленно-производственного назначения условиям, 
установленным правовым актом города Москвы в целях 
оптимизации отдельных административных процедур, 
связанных со строительством, реконструкцией на терри-
тории города Москвы объектов капитального строитель-
ства промышленно-производственного назначения.».

5. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 19 мая 2015 г. № 283-ПП «О проведении 
земляных работ, установке временных ограждений, раз-
мещении временных объектов в уведомительном по-
рядке» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 22 марта 2016 г. № 108-ПП, от 12 апреля 2016 г.  
№ 176-ПП, от 11 сентября 2017 г. № 656-ПП, от 15 ян-
варя 2019 г. № 16-ПП, от 19 июля 2019 г. № 899-ПП, от  
2 апреля 2020 г. № 328-ПП, от 15 декабря 2020 г.  
№ 2214-ПП, от 7 декабря 2021 г. № 1910-ПП, от 1 мар-
та 2022 г. № 272-ПП, от 4 июля 2022 г. № 1327-ПП, от  
15 ноября 2022 г. № 2474-ПП):

5.1. Постановление дополнить пунктом 1.1(7) в следу-
ющей редакции:

«1.1(7). Работ, касающихся объектов промышленно-
производственного назначения, в отношении которых 
Градостроительно-земельной комиссией города Москвы 
принято решение о соответствии объекта промышленно-
производственного назначения условиям, установлен-
ным правовым актом города Москвы в целях оптимиза-
ции отдельных административных процедур, связанных 
со строительством, реконструкцией на территории го-
рода Москвы объектов капитального строительства про-
мышленно-производственного назначения:

1.1(7).1. Строительство, реконструкция объектов ка-
питального строительства на основании разрешения на 
строительство.

1.1(7).2. Прокладка и (или) реконструкция сетей и 
сооружений к строящимся (реконструируемым) на осно-
вании разрешения на строительство объектам капиталь-
ного строительства.

1.1(7).3. Инженерно-геологические изыскания, вклю-
чающие в себя:

1.1(7).3.1. Проходку горных выработок.
1.1(7).3.2. Производство опытных работ, сопряжен-

ных с внедрением инструмента (оборудования) в подзем-
ное пространство.».

5.2. В абзаце первом пункта 1.2(1) постановления сло-
ва «пунктами 1.1(1) – 1.1(4), 1.1(6)» заменить словами 
«пунктами 1.1(1) – 1.1(4), 1.1(6) и 1.1(7)».

5.3. В пункте 1.2(1).4 постановления слова «пунктами 
1.1(2).1, 1.1(2).2, 1.1(3).3 и 1.1(3).4» заменить словами 
«пунктами 1.1(2).1, 1.1(2).2, 1.1(3).3, 1.1(3).4, 1.1(7).1 и 
1.1(7).2».

5.4. Постановление дополнить пунктом 1.2(1).6 в сле-
дующей редакции:

«1.2(1).6. Об уникальном идентификационном номе-
ре объекта капитального строительства в случае проведе-
ния работ, предусмотренных пунктами 1.1(1).3, 1.1(1).4, 

1.1(2).1, 1.1(2).2, 1.1(3).3, 1.1(3).4, 1.1(4).1, 1.1(6) и 
1.1(7) настоящего постановления.».

5.5. Постановление дополнить пунктом 1.2(3).8 в сле-
дующей редакции:

«1.2(3).8. Организацией, являющейся застройщиком, 
при проведении работ, предусмотренных пунктом 1.1(7) 
настоящего постановления.».

5.6. В абзаце первом пункта 1.3(2) постановления 
слова «пунктами 1.1(1), 1.1(2), 1.1(3), 1.1(4), 1.1(6)» за-
менить словами «пунктами 1.1(1), 1.1(2), 1.1(3), 1.1(4), 
1.1(6) и 1.1(7)».

5.7. В абзаце первом пункта 1.4(1) постановления 
цифры «1.2(3).2 – 1.2(3).4, 1.2(3).6, 1.2(3).7» заменить 
цифрами «1.2(3).2 – 1.2(3).4, 1.2(3).6 – 1.2(3).8».

5.8. В пункте 1.5 постановления слова «пунктами 1.1, 
1.1(1) – 1.1(6)» заменить словами «пунктами 1.1, 1.1(1) –  
1.1(7)».

5.9. В пунктах 1.6 и 1.7 постановления слова «пункта-
ми 1.1(1) – 1.1(4), 1.1(6)» заменить словами «пунктами 
1.1(1) – 1.1(4), 1.1(6) и 1.1(7)».

6. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 19 мая 2015 г. № 284-ПП «Об утверждении 
порядка оформления ордеров (разрешений) на прове-
дение земляных работ, установку временных огражде-
ний, размещение временных объектов в городе Москве»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
6 октября 2015 г. № 643-ПП, от 23 декабря 2015 г.  
№ 948-ПП, от 22 марта 2016 г. № 108-ПП, от 12 апре-
ля 2016 г. № 176-ПП, от 11 июля 2017 г. № 451-ПП, от  
11 сентября 2017 г. № 656-ПП, от 27 сентября 2017 г.  
№ 722-ПП, от 27 сентября 2017 г. № 723-ПП, от 15 ян-
варя 2019 г. № 16-ПП, от 2 апреля 2020 г. № 328-ПП,  
от 27 октября 2020 г. № 1822-ПП, от 15 декабря 2020 г. 
№ 2214-ПП, от 21 апреля 2021 г. № 503-ПП, от 8 февра-
ля 2022 г. № 113-ПП, от 1 марта 2022 г. № 272-ПП, от  
4 июля 2022 г. № 1327-ПП, от 15 ноября 2022 г. № 2474-ПП),  
дополнив раздел II приложения 1 к постановлению пун-
ктом 2.3.4.6 в следующей редакции:

«2.3.4.6. Не может превышать 15 рабочих дней – при 
строительстве (реконструкции) объектов промышленно-
производственного назначения, в отношении которых 
Градостроительно-земельной комиссией города Москвы 
принято решение о соответствии объекта промышленно-
производственного назначения условиям, установлен-
ным правовым актом города Москвы в целях оптимиза-
ции отдельных административных процедур, связанных 
со строительством, реконструкцией на территории го-
рода Москвы объектов капитального строительства про-
мышленно-производственного назначения.».

7. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 15 апреля 2016 г. № 177-ПП «Об утверждении 
Административного регламента предоставления услу-
ги Государственным бюджетным учреждением города 
Москвы «Московский городской трест геолого-геоде-
зических и картографических работ» «Предоставление 
технического заключения о соответствии проектной до-
кументации Сводному плану подземных коммуникаций и 
сооружений в городе Москве» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 6 декабря 2016 г. № 815-ПП,  
от 22 августа 2017 г. № 551-ПП, от 14 августа 2018 г.  
№ 908-ПП, от 6 февраля 2019 г. № 61-ПП, от 2 ноября 2021 г.  
№ 1721-ПП):



14

7.1. Пункт 2.7.1 приложения к постановлению допол-
нить абзацем в следующей редакции:

«В случае если предоставление услуги необходимо для 
строительства, реконструкции объекта промышленно-
производственного назначения, в отношении которого 
Градостроительно-земельной комиссией города Москвы 
принято решение о соответствии объекта промышленно-
производственного назначения условиям, установлен-
ным правовым актом города Москвы в целях оптимиза-
ции отдельных административных процедур, связанных 
со строительством, реконструкцией на территории го-
рода Москвы объектов капитального строительства про-
мышленно-производственного назначения, общий срок 
предоставления услуги включает срок межведомствен-
ного информационного взаимодействия с Комитетом по 
архитектуре и градостроительству города Москвы и не 
может превышать 7 рабочих дней.».

7.2. Пункт 3.5.4 приложения к постановлению допол-
нить абзацем в следующей редакции:

«В случае если предоставление услуги необходимо для 
строительства, реконструкции объекта промышленно-
производственного назначения, в отношении которого 
Градостроительно-земельной комиссией города Москвы 
принято решение о соответствии объекта промышленно-
производственного назначения условиям, установлен-
ным правовым актом города Москвы в целях оптимиза-
ции отдельных административных процедур, связанных 
со строительством, реконструкцией на территории го-
рода Москвы объектов капитального строительства про-
мышленно-производственного назначения, максималь-
ный срок выполнения административной процедуры 
составляет 5 рабочих дней.».

8. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 мая 2016 г. № 290-ПП «Об утверждении 
административных регламентов предоставления госу-
дарственных услуг Департаментом природопользования 
и охраны окружающей среды города Москвы, внесении 
изменений в правовые акты города Москвы и признании 
утратившими силу правовых актов (отдельных положе-
ний правовых актов) города Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 22 июня 2018 г.  
№ 605-ПП, от 31 октября 2018 г. № 1323-ПП, от 16 апре-
ля 2019 г. № 371-ПП, от 17 августа 2021 г. № 1275-ПП, от  
28 апреля 2022 г. № 787-ПП), заменив в пункте 1.1 прило-
жения 1 к постановлению слова «а также за исключением 
случаев осуществления вырубки и пересадки зеленых на-
саждений при проведении работ в границах особо охра-
няемых природных территорий федерального значения» 
словами «случаев, если вырубке и пересадке подлежат 
зеленые насаждения, находящиеся в границах земель-
ного участка, отведенного и (или) предоставленного для 
целей строительства и (или) реконструкции объектов 
капитального строительства в соответствии с установ-
ленным основным видом разрешенного использования, 
который предусматривает размещение объектов произ-
водственной деятельности, недропользования, тяжелой 

промышленности, автомобилестроительной промыш-
ленности, легкой промышленности, фармацевтической 
промышленности, фарфоро-фаянсовой промышленно-
сти, электронной промышленности, ювелирной промыш-
ленности, пищевой промышленности, нефтехимической 
промышленности, строительной промышленности, 
обеспечения космической деятельности, целлюлозно-
бумажной промышленности, научно-производственной 
деятельности, при наличии разрешения на строительст-
во, выданного уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти либо Комитетом государствен-
ного строительного надзора города Москвы, Департамен-
том природопользования и охраны окружающей среды 
города Москвы, Департаментом культурного наследия 
города Москвы, и при наличии положительного заклю-
чения государственной экспертизы указанной проектной 
документации, а также за исключением случаев осущест-
вления вырубки и пересадки зеленых насаждений при 
проведении работ в границах особо охраняемых природ-
ных территорий федерального значения».

9. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 13 октября 2021 г. № 1626-ПП «Об утвер-
ждении Административного регламента предоставления 
услуги «Проведение государственной экспертизы про-
ектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий» в городе Москве, внесении изменений в пра-
вовые акты города Москвы и признании утратившими 
силу правовых актов (отдельных положений правового 
акта) города Москвы» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 8 февраля 2022 г. № 113-ПП, от  
30 августа 2022 г. № 1852-ПП), дополнив пункт 2.7.1.3 
приложения к постановлению словами «, а также в от-
ношении объектов капитального строительства про-
мышленно-производственного назначения при наличии 
решения Градостроительно-земельной комиссии горо-
да Москвы о соответствии объекта промышленно-про-
изводственного назначения условиям, установленным 
правовым актом города Москвы в целях оптимизации 
отдельных административных процедур, связанных со 
строительством, реконструкцией на территории города 
Москвы объектов капитального строительства промыш-
ленно-производственного назначения».

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования, за исключением пун-
кта 5 настоящего постановления. 

Пункт 5 настоящего постановления вступает в силу с 
1 августа 2023 г.

11. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.  
и заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы  
по вопросам градостроительной политики и строительст-
ва Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



15

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Янковским Сергеем 
Филипповичем почтовый адрес: 125430, г. Москва, 
вн.тер.г муниципальный округ Митино, ул. Митинская, 
д. 16, офис 1110, контактный тел.: +7 967 204 91 01,  
адрес электронной почты: info@pismos.ru, аттестат  
№ 50-12-800, выполняются кадастровые работы в от-
ношении земельного участка с кадастровым номером  
№ 50:21:0120107:582 расположенного: город Москва, 
поселение Сосенское, сдт «Прокшино». 

Заказчиком кадастровых работ является Нафтаева 
Ирина Юрьевна. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согла-
сования местоположения границ земельного участка 
состоится по адресу: г. Москва, вн.тер.г муниципаль-
ный округ Митино, ул. Митинская, д. 16, офис 1110  
«27» марта 2023 г. в 10 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: г. Москва, вн.тер.г муници-
пальный округ Митино, ул. Митинская, д. 16, офис 1110.

Требования о проведении согласования местополо-
жения границ земельных участков на местности при-
нимаются с «21» февраля 2023 г. по «24» марта 2023 г., 
обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом 
межевого плана принимаются с «21» февраля 2023 г. по 
«24» марта 2023 г., по адресу: г. Москва, вн.тер.г муници-
пальный округ Митино, ул. Митинская, д. 16, офис 1110.

Смежные земельные участки, с правообладателя-
ми которых требуется согласовать местоположение 
границ: кадастровый номер 50:21:0120107:3, город  
Москва, поселение Сосенское, c/т «Прокшино»,  
уч. № 57;

50:21:0120107:772, город Москва, Сосенское сель-
ский округ, садоводческое товарищество «Прокшино», 
участок № 58;

50:21:0120107:593, город Москва, поселение Сосен-
ское, сдт «Прокшино»;

50:21:0120107:581, город Москва, поселение Сосен-
ское, с/т «Прокшино», а также с землями общего поль-
зования в кадастровом квартале 77:17:0120107 и дру-
гие заинтересованные лица.

При проведении согласования местоположения 
границ при себе необходимо иметь документ, удосто-
веряющий личность, а также документы о правах на 
земельный участок (часть 12 ст. 39, часть 2 ст. 40 Феде-
рального закона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастро-
вой деятельности»).

Информация



Февраль 2023 года    № 11

16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 17.02.2023

Дата выхода в свет: 21.02.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


